
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Carcoforo 

 PROVINCIA DI VERCELLI 
_____________ 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 177 IN DATA 28/11/2025 

OGGETTO: Rinnovo convenzione fornitura energia elettrica con Nova AEG per l'anno 2026 
(C.I.G. B94E36C8FB) 
  
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 15.06.2024 con cui sono state conferite allo 
scrivente le funzioni di responsabile dell’Area 3° “Pianificazione e Gestione del Territorio – settore III 
Manutenzione e Patrimonio”, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 53, comma 
23, della legge 388/2000; 
Dato atto che il sottoscritto 
 Non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in oggetto, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del D.lgs. 
165/2001, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, ed infine, ai sensi del 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carcoforo; 

 E’ a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 27 del 
28.12.2024 e successive modificazioni; 

Dato atto che con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. – Piemonte S.p.A. n. 324 del 9 
ottobre 2025, è stata disposta l’aggiudicazione e l’esecuzione anticipata della “FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA CON POSSIBILITA’ DI ACQUISTO OPZIONALE DI ENERGIA 
PROVENIENTE DA FONTE RINNOVABILE PER I SOGGETTI DLLA REGIONE PIEMONTE DI 
CUI ALL’ART. 3 L.R. 19/2007” CIG B7B727B2C6 (Gara 053/2025) a favore della Società NOVA 
AEG SPA Via Nelson Mandela 4 – 13100 Vercelli; 
Preso atto che per garantire il passaggio, senza soluzione di continuità, tra la fornitura NOVA AEG 
S.p.A. anno 2025 e la fornitura, sempre di NOVA A.E.G. S.p.A. – per l’anno 2026, occorre aderire alla 
convenzione entro e non oltre il 29/11/2025; 
Precisato che per l’adesione alla convenzione di cui all’oggetto, si prevede di impegnare un importo di 
Euro 13.500,00 Iva esclusa, e che l’assolvimento degli obblighi informativi verso L’AVCP è stato 
assolto mediante acquisizione del CIG derivato n. B94E36C8FB che non si rende necessario il 
pagamento del contributo dovuto dalla Stazione Appaltante a favore della suddetta Autorità;  
Considerato che l’importo della fornitura in argomento è inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, 
è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano con atto apposito la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella citata procedura, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
Vito l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. inerente alla determinazione a contrarre e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che con l’esecuzione dei contratti si intende: 
 Affidare incarico per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2026; 
 Stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante adesione alla convenzione della gara 

svota da S.C.R. Piemonte S.p.A. per la “FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON 
POSSIBILITA’ DI ACQUISTO OPZIONALE DI ENERGIA PROVENIENTE DA FONTE 
RINNOVABILE PER I SOGGETTI DLLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 
19/2007”- CIG B37141A740 (Gara 82/2024); 

Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), tramite INAIL, relativo al sopra citato operatore economico: prot. 
INAIL_51739281 – Data richiesta 19/11/2025 – Scadenza validità 19/03/2026; 
Richiamate: 

 La legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Il D.lgs. n. 33/2013 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 

 Il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

Ritenuto, pertanto, di procedere ad affidare a favore della Società NOVA AEG SPA Via Nelson 
Mandela 4 – 13100 Vercelli la fornitura dell’energia elettrica per il 100% proveniente da fonte 
rinnovabile per l’anno 2026; 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di adottare, visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento quale 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, precisando che, con 
l’esecuzione del contratto, si intende: 
 Affidare incarico per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2025;  
 Stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante stabilire che la scelta del 

contraente avverrà mediante adesione alla convenzione della gara svota da S.C.R. 
Piemonte S.p.A. per la “FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON 
POSSIBILITA’ DI ACQUISTO OPZIONALE DI ENERGIA PROVENIENTE DA 
FONTE RINNOVABILE PER I SOGGETTI DLLA REGIONE PIEMONTE DI CUI 
ALL’ART. 3 L.R. 19/2007”- CIG B7B727B2C6 (Gara 053/2025); 

 Stabilire che il contratto ha per oggetto l’affidamento di “energia elettrica”; 
2. Di individuare pertanto l’operatore economico da incaricare nella Società NOVA AEG S.p.A. 

Via Nelson Mandela 4 – 13100 Vercelli – C.F e P.IVA 02616630022; 
3. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG derivato B94E36C8FB, 

anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2013 e ss.mm.ii; 
4. Di stabilire l’ammontare presunto annuo degli impegni di spesa da registrarsi a favore del 

sopracitato operatore economico di Euro 16.470,00 (Euro 13.500,00 imponibile ed Euro 
2.970,00 IVA) ed imputare la spesa come specificato nella tabella di cui sotto; 

 
 

5. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto, per il quale non 
sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di 
conflitto d’interesse; 

6. Di dare atto che è stato acquisito Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) - 
prot. INAIL_51739281 – Data richiesta 19/11/2025 – Scadenza validità 19/03/2026; 

7. Di provvedere al pagamento della spesa alla Società NOVA AEG S.p.A. previa presentazione 
di regolare fattura elettronica e senza ulteriori provvedimenti a fornitura effettuata e controllata, 
purché contenuta nell’impegno di spesa assunto; 

8. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Settore Finanziario e Gestione Entrate per i 
conseguenti adempimenti ai sensi del 267/2000 e ss.mm.ii.       

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to  BERTOLINI VITTORIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2026 168 10051 2890 1 1 16.470,00 


